岳阳市交通运输综合行政执法支队2020年财政支出

整体绩效评价报告
为加强财政预算资金管理，规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《岳阳市财政局关于落实2020年度财政支出绩效自评及绩效监控工作的通知》（岳财预[2020]86号）文件精神，我单位积极组织对2020年度财政支出开展绩效自评，自评得分99分，现将有关情况报告如下：
一、单位概况
（一）基本情况
岳阳市交通运输综合行政执法支队为副处级财政全额预算单位，内设11个科室，下设15个二级机构，核定编制642人，实有在职人员635人，离退休人员149人。支队主要工作职能职责：宣传贯彻执行国家、地方和上级交通主管部门有关交通运输行政执法（含道路运输、公路路政、城市客运、交通工程质量安全监督等）的法律、法规、规章和政策，保障交通运输事业健康有序发展；负责依法制定全市交通运输综合行政执法的程序、标准、规定并组织实施；负责全市交通运输综合行政执法的组织、指挥和协调；负责全市辖区范围内交通运输综合行政执法的具体实施。
（二）单位整体支出规模、使用方向和主要内容

2020年度支队整体支出8483.76万元，主要用于交通运输综合行政执法。1、开展道路运输安全“隐患清零”、“顽瘴痼疾”和三年专项整治活动，努力实现“动态清零”和信息化应用目标，消除动态安全隐患。2、开展路域环境专项整治行动，确保全市公路路域环境基本实现“八无”管理目标。3、推进治超联合执法常态化制度化，防范和遏制道路安全生产事故的发生。4、持续保持“打非治违”高压态势和“常态化”，构建安全、和谐、稳定的交通运输市场。5、推进巡游出租车网约化、网约车合规化及新能源车试点等工作，落实民生实事。6、全力抗击新冠肺炎疫情，坚决阻断疫情通过交通运输工具传播。
二、单位整体支出管理及使用情况

支队2020年总收入7822.50万元，其中：公共财政拨款收入7669.48万元，事业收入15万元，其他收入138.02万元。全年支出8483.76万元，其中：人员支出7732.32万元，公用支出751.44万元。“三公经费”实际支出147.71万元，同比下降27.57%。
支队制定了《财务管理制度》、《大额资金使用管理制度》、《公务接待制度》、《合同管理制度》、《公务用车管理制度》等规范单位的支出管理、资产管理、内部控制管理，强化办公资产使用人负责制，合理调节使用资产，固定资产利用率为100%，政府采购执行率100%，资金使用合规。

三、单位整体支出绩效情况
2020年，支队上下齐心协力、齐抓共管，各项工作有序推进，成效显著。安全“隐患清零”和“顽瘴痼疾”整治工作卓有成效，道路运输“两客一危”车辆违章率大幅下降，行业安全稳定；全市管辖干线公路路域环境明显改善，路容路貌再提升；坚决遏制了超限运输反弹，公路安全畅通完好；有效打击了非法营运行为，市场秩序平稳有序；民生服务质量不断提升，增强了市民出行的安全感和幸福感；

筑牢了交通运输疫情防控防线，确保了无一名感染病者由高速路口输入。
2020年，支队公交执法大队被交通运输部授予“全国交通运输系统抗击新冠肺炎疫情先进集体”，支队被中共湖南省委授予“湖南省抗击新冠肺炎疫情先进集体”、“湖南省先进基层党组织”，支队被湖南省道路运输管理局评为“全省道路运输行业新闻宣传工作先进单位”。
1、多措并举开展交通运输安全行政执法，运输行业安全稳定。有计划落实安全“隐患清零”、交通问题“顽瘴痼疾”整治和安全生产专项整治三年行动工作。积极开展顽瘴痼疾及马路市场安全隐患整治，共摸排顽瘴痼疾线索60余条，下发整改通知书100余份，取缔马路市场13处；对非法营运现象营转非大客车、农村面包车、商务车非法营运累计排查1056起，累计整治119起；派出安全督查组18个，96人次，排查安全隐患132处，整改率达到100%，通过专项整治，“两客一危”车辆入网率达到100%，上线率已达到100%，消除了动态安全隐患，行业安全稳定。
2、全面开展路域环境治理，路容路貌再提升。开展路域环境专项整治行动，集中整治占道经营行为，规范12处临时经营摊点，关闭16处马路市场，共取缔非法摆摊设点340多处。拆除大型龙门架3块，大型立柱T型广告牌6块，非公路标志牌237块。拆除高速公路大型广告牌12块，清除高架桥下堆积物30多处，拆除桥下垃圾池5外，板房4栋。全年办结涉路行政许可30件，查处违法案件117起。为人民群众及司乘人员出行提供了舒适、安全、畅通的公路环境。
3、全域覆盖全时管控治超治限，公路安全畅通完好。制定治超工作方案，明确工作职责，找准工作突破口，做到“全员动员、全力以赴、全域覆盖、全时管控”，坚持“逢车必检、逢超必罚、逢超必卸”，严格落实“一超四究”等处罚机制，抓好源头治超和联网治超。全年检查车辆224583台次，查处超限运输车辆2965台次，卸货17099.75吨。有效防范和遏制了道路安全生产事故的发生，确保道路安全畅通完好，

4、保持“打非治违”高压态势和常态化，运输市场平稳有序。坚持“打非”与“治违”并重，常态化工作与专项行动相结合，按照“突出重点、攻坚克难、疏堵结合、整体推进”的原则，持续开展了“亮剑”、“搜狐”、“铁腕”等专项行动，支队全年共暂扣非法营运商务车等小汽车442台，其中非法网约车191台。非法营运行为得到了有效遏制，市场秩序平稳有序。

5、坚持为民服务理念，民生服务质量大幅提升。
受疫情冲击，巡游出租车行业面临前所未有的危机。支队指导平台公司及时推出“快约的”小程序，化解行业危机；适应新的市场变化，推出新能源车的试点；开展“五星级出租车”评比活动，出租车服务质量大幅提升，乘客有效投诉率和交通事故发生率同比往年显著下降。全年共受理现场登记寻物116人次，12345热线转办寻物件2859起，为乘客寻找到大量遗失物品，市民的满意度大幅提升；全年共受理、处理各类投诉4541起，处理率100%，回复率100%，市民满意率100% 。
6、迎难而上抗击新冠疫情，交通运输线安全有保障。疫情防控期间，支队执法人员24小时坚守在高速公路出入口和环鄂入湘的联合检疫站抗击疫情，出动执法人员2000人次，执法车辆960台次，检查车辆59000台次、检查人员166200人次，检查湖北籍人员6580人次，劝返湖北籍车辆2400台次，为洪湖市累计护送三批共390件紧急医疗救援物资和设备，确保了无一名感染病者由高速路口输入，得到了市委市政府“召之即来，来之能战”的高度评价。

四、存在的主要问题

（1）支队属于行政执法类机构，但目前仍处于改革过程中，单位性质尚未明确，财政按事业单位性质安排预算，执法经费缺口大，执法装备配置不到位，影响执法效率。

（2）资金绩效目标管理和绩效评价体系有待进一步建立健全。

五、改进措施和有关建议

（1）建议加快改革进度，尽快确定单位性质，财政经费算保障到位，确保支队各项工作顺利开展。

（2）进一步细化绩效目标，建立健全绩效评价体系。加强绩效监控，对资金绩效目标实现程度和预算执行进度进行“双监控”。